DIÁRIO OFICIAL Nº 35.512  91Segunda-feira, 21 DE AGOSTO DE 2023

Protocolo: 2023/911120
PORTARIA N° 3154/23, de 17 de agosto de 2023.
 R E S O L V E: CONCEDER, Auxílio Instalação no valor de 100% da remuneração
ao(a) servidor(a) ROBERTA DE OLIVEIRA CORREA, Id. Funcional nº 5657601/ 4,
cargo de TECNICO C, lotada na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAM-
PUS II, referente ao afastamento para cursar Doutorado em Ensino, pela Univer-
sidade do Vale do Taquari/lajeado/Rio Grande do Sul -Univastes.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 975501
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 03017/2023, 10 DE AGOSTO DE 2023.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal  do  Contrato  nº  27/2023-
UEPA,  firmado entre a
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e a empresa CONTINENTAL SERVICE
SERVICOS DE CONSTRUCAO LTDA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a  CLÁUSULA
DÉCIMA SEGUNDA, relativo ao contrato nº 27/2023-UEPA
(PAE Nº 2022/932638–UEPA), RESOLVE:
Art. 1° - Nomear a servidor, Victor Tavares Leal, matrícula n° 5922423/3
para exercer o cargo de Fiscal do Contrato nº 27/2023, firmado entre UEPA
e a empresa CONTINENTAL SERVICE SERVICOS DE CONSTRUCAO LTDA.
Art. 2º Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
CONSTRUÇÃO DO LABORATÓRIO DE FISIOTERAPIA CAMPUS XIII TUCURUÍ,
localizado na Rua 4, nº 20 - Santa Mônica - 68455-210 - Tucuruí-PA, com
o fornecimento de
materiais necessários. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de
180 dias  a partir da data de sua assinatura.
Art. 3º - O fiscal será responsável por acompanhar e fiscalizar o fiel cum-
primento do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventual-
mente constatadas.
Art. 4º- É dever do fiscal elaborar  relatório de execução do serviço. O
encargo de fiscal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na lei
8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta PORTARIA entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 10 de Agosto de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 975329
NOMEAÇÃO NA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA, COM
FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL
Protocolo:  2023/929700
PORTARIA N° 3181/23, de 17 de agosto de 2023.
R E S O L V E: NOMEAR em função de aprovação em concurso público de
provas e títulos, RUTH MARIA DIAS FERREIRA VINAGRE, para exercer o cargo
de PROFESSOR AUXILIAR I – 20 HS, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE SAÚDE
INTEGRADA, a contar de 01.04.1992, para fins de regularização funcional.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 975524
RESCISÃO CONTRATUAL
Protocolo: 2023/911386
PORTARIA N° 3177/23, de 17 de agosto de 2023
RESCINDIR, a pedido, o Contrato Administrativo firmado entre a Universi-
dade do Estado do Pará, e o(a) servidor(a) VALDILENE MAGNO PINTO DE
SOUZA, Id. Funcional nº 54197839/ 6 , cargo de PROFESSORA SUBSTITU-
TA - 40H, lotado(a) no(a) DSES/CCBS, a contar de 10.08.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 975519
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

NOMEAÇÃO DE DOCENTE APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO-
EDITALNº 074/2019.
Protocolo: 2021/96174
PORTARIA N° 3170/23, de 17 de agosto de 2023.
R E S O L V E: NOMEAR em função de aprovação em concurso público de
provas e títulos, LUIZ MIGUEL GALVÃO QUEIROZ, para exercer o cargo de
PROFESSOR AUXILIAR I - 40H, na área deconhecimento: EDUCAÇÃO E
ENSINO, lotado(a) no DEES/CAMPUS XVI - BARCARENA.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 975513
.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
Protocolo: 2023/597654
PORTARIA N° 3168/23, de 17 de agosto de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER a servidora ELISA MARIA PINHEIRO DE SOUZA, Id.
Funcional nº 376760/3, cargo de PROFESSOR ADJUNTO - IV, lotado(a) no(a)
DEPARTAMENTO DE LINGUA E LITERATURA, 120 (cento e vinte) dias de Licen-
ça Prêmio, no período de 01.08.2023 a 28.11.2023, referente ao triênio de:
 10.03.2000 a 09.03.2003 = 60 (sessenta) dias;
 10.03.2003 a 09.03.2006 = 60 (sessenta) dias.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 2023/596784
PORTARIA N° 3169/23, de 17 de agosto de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor DUCIVAL CARVALHO PEREIRA, Id.
Funcional nº 57193304/ 1, cargo de PROFESSOR ADJUNTO - IV, lotado(a)
no(a) DEPTO. DE MATEMATICA ESTATISTICA E INFORMATICA, 120 (cento
e vinte) dias de Licença Prêmio, no período de 01.08.2023 a 28.11.2023,
referente ao triênio de:
 30.01.2014 a 29.01.2017 = 60 (sessenta) dias;
 30.01.2017 a 29.01.2020 = 60 (sessenta) dias.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 975510

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Protocolo: 2023/844917
PORTARIA N° 3153/23, de 17 de agosto de 2023.
 R E S O L V E: CONCEDER a servidora DEYZIANNE DA COSTA DO NAS-
CIMENTO, Id. Funcional nº 57209359/ 1, cargo de AUXILIAR DE LABORA-
TÓRIO, lotada no CAMPUS DE BARCARENA, 180 (cento e oitenta) dias de
Licença Maternidade, no período de 21.07.2023 a 16.01.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2023/928937
PORTARIA N° 3180/23, de 17 de agosto de 2023.
 R E S O L V E: CONCEDER a servidora LUELY OLIVEIRA DA SILVA, Id.
Funcional nº 55590180/ 3, cargo de PROFESSOR ADJUNTO - I, lotada no
CAMPUS DE MARABA, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade,
no período de 11.08.2023 a 06.02.2024.
 CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 975503

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
Protocolo: 2023/928242
PORTARIA N° 3176/23, de 17 de agosto de 2023.
R E S O L V E: DESIGNAR o servidor CARLOS JOSE CAPELA BISPO, Id
Funcional nº 57233040/ 1, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE - IV,
para responder pela Vice-Reitoria da UEPA, no período de 21.08.2023 a
02.09.2023, em substituição a titular que responderá pela UEPA, na ausên-
cia do titular, conforme Decreto Governamental nº 35.487, de 28.07.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 975516

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 22023/538118
Nº DA INEXIGIBILIDADE:  05/2023
DATA DA ASSINATURA: 17/08/2023
PARTES/ CONTRATADA: ARTHUR CAIRES DE SANTANA
CNPJ:  45.915.040/0001-00
OBJETO: aquisição de Teste de Integração Sensorial e Práxis - Kit Completo
(SIPT) para atender o Centro Especializado em Reabilitação tipo III, na
Unidade de Ensino e Assistência em Fisioterapia e Terapia Ocupacional -
UEAFTO do CCBS/UEPA
VALOR: R$ 57.907,79 (cinquenta e sete mil novecentos e sete reais e se-
tenta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
FUNCIONAL: 74201.12.364.1506.8472
FONTE DE RECURSO: 0.1.659.0000.69 e 0.2.659.0000.69
ELEMENTO DA DESPESA: 339030
FUNDAMENTO LEGAL: art. 74, I da Lei nº 14.133/21
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atribui-
ções legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE de processo licitatório
para contratação de ARTHUR CAIRES DE SANTANA para aquisição de Teste
de Integração Sensorial e Práxis - Kit Completo (SIPT) para atender o
Centro Especializado em Reabilitação tipo III, na Unidade de Ensino e As-
sistência em Fisioterapia e Terapia Ocupacional - UEAFTO do CCBS/UEPA,
a ser realizado no município de Belém/PA e com fundamento legal no art.
74, I da Lei nº 14.133/21.
Belém, 17 de agosto de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 975463